Дело № 1-314/2024 

58RS0008-01-2024-005477-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 02 декабря 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Егиной Н.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пензенского транспортного прокурора Бобровой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Далецкого Д.С., представившего удостоверение № 1101 и ордер № 000377 Адвокатского Бюро № 1 г.Пензы от 02 декабря 2024 года,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ровновой А.Н., представившей удостоверение № 796 и ордер № 008116 Пензенской областной коллегии адвокатов от 28 ноября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления при следующих обстоятельствах:

23 августа 2024 года, примерно в 10 час. 30 мин., ФИО1, находясь на железнодорожной станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги (КБШ ж.д.), увидел электровозы, стоящие на 2-ом железнодорожном пути Сызранского парка железнодорожной станции Пенза-3 КБШ ж.д., с которых из корыстных побуждений решил тайно похитить находящиеся между секциями электровозов медные провода, сдать их за деньги в пункт приема металлов, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды.

23 августа 2024 года, примерно в 11 час. 00 мин., ФИО1 и ФИО2, находились около здания шиномонтажа, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, ул. Автономная, д. 16, где ФИО1 из корыстных побуждений предложил ФИО2 с находящихся на станции Пенза-3 КБШ ж.д электровозов похитить медные провода, сдать их за деньги в пункт приема металлов, а вырученные денежные средства поделить и потратить на личные нужды. ФИО2 из корыстных побуждений на предложение ФИО1 согласился, тем самым, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение медных проводов. При этом, ФИО1 и ФИО2 договорились, что они с инструментом и мешком придут на 2-ой железнодорожный путь Сызранского парка железнодорожной станции Пенза-3 КБШ ж.д., где с электровозов совместно демонтируют медные провода, поместят их в мешок и вынесут с территории станции, далее снимут оплетку проводов и сдадут за деньги медные провода в пункт приема металлов.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 23 августа 2024 года, в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., ФИО1 и ФИО2, имея при себе ножовочное полотно, кусачки, мешок, убедившись, что вблизи никого нет и за их действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения подошли к электровозу 

<

данные изъяты>, стоящему на 2-ом железнодорожном пути Сызранского парка станции Пенза-3 КБШ ж.д., в 100 метрах в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, ул. Автономная, д. 20/1, где ФИО1 с использованием имеющего при них ножовочного полотна по металлу, а ФИО2 с использованием имеющихся при них кусачек с целью хищения совместно демонтировали часть медных силовых проводов межсекционного соединения электровоза 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 и ФИО2, опасаясь, что их задержат сотрудники полиции, и, намереваясь в дальнейшем совместно продолжить свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, направленным на тайное хищение медных проводов с электровозов, поместили демонтированные ими с электровоза 

<

данные изъяты> отрезки силовых проводов в имеющийся при них мешок и вынесли на руках с территории станции Пенза-3 КБШ ж.д, после чего, с похищенными изделиями с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 24 августа 2024 года, примерно в 11 час. 00 мин., ФИО1 и ФИО2, по ранее достигнутой договоренности с целью продолжить тайное хищение медных проводов с электровозов, встретились около здания шиномонтажа, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, ул. Автономная, д. 16.

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 24 августа 2024 года, в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., ФИО1 и ФИО2, имея при себе ножовочное полотно, кусачки, мешок, убедившись, что вблизи никого нет и за их действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения подошли к электровозу 

<

данные изъяты>, стоящему на 2-ом Сызранском железнодорожном пути станции Пенза-3 КБШ ж.д., в 100 метрах в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, ул. Автономная, д. 20/1, где ФИО1 с использованием имеющего при них ножовочного полотна по металлу, а ФИО2 с использованием имеющихся при них кусачек с целью хищения совместно демонтировали оставшуюся часть медных силовых проводов межсекционного соединения электровоза 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что вблизи никого нет и за их действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения подошли к электровозу 

<

данные изъяты>, стоящему на 2-ом железнодорожном пути Сызранского парка станции Пенза-3 КБШ ж.д., в 112 метрах в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, ул. Автономная, д. 20/1, где ФИО1 с использованием имеющего при них ножовочного полотна по металлу, а ФИО2 с использованием имеющихся при них кусачек с целью хищения совместно демонтировали медные провода межсекционного соединения электровоза 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 и ФИО2 демонтированные ими с электровозов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> отрезки медных силовых проводов межсекционного соединения электровозов поместили в имеющийся при них мешок и вынесли на руках с территории станции Пенза-3 КБШ ж.д, после чего, с похищенными изделиями с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 23 августа 2024 года по 24 августа 2024 года ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, единым умыслом, направленным на совершение продолжаемого тайного хищения чужого имущества, с электровозов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, стоящих на 2-ом железнодорожном пути Сызранского парка станции Пенза-3 КБШ ж.д., на территории Железнодорожного района г. Пензы, тайно похитили силовые провода межсекционного соединения электровозов, а именно:

1) с электровоза 

<

данные изъяты> тайно похитили силовые провода марки «ТРАНСКАБ ППСТВМнг»:

- сечением 185 мм2 в количестве 6 шт. длиной по 2 м, общей длиной 12 м, стоимостью 3574 руб. 99 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 21449 руб. 94 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 50% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 120 мм2 в количестве 4 шт. длиной по 2 м, общей длиной 8 м, стоимостью 2381 руб. 04 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 9524 руб. 16 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 50% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 70 мм2 в количестве 1 шт. длиной 2 м, стоимостью 1530 руб. 44 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 1530 руб. 44 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 50% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 6 мм2 в количестве 5 шт. длиной по 2 м, общей длиной 10 м, стоимостью 178 руб. 24 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 891 руб. 20 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 50% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

а всего имущества в составе электровоза 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и состоящего на балансе 

<

данные изъяты>, на сумму 33395 руб. 74 коп..

2) с электровоза 

<

данные изъяты> тайно похитили силовые провода марки «ТРАНСКАБ ППСТВМнг»:

- сечением 185 мм2 в количестве 7 шт. длиной по 2 м, общей длиной 14 м, стоимостью 3574 руб. 99 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 10009 руб. 97 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 20% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 120 мм2 в количестве 1 шт. длиной 2 м, стоимостью 2381 руб. 04 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 952 руб. 42 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 20% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 90 мм2 в количестве 2 шт. длиной по 2 м, общей длиной 4 м, стоимостью 1867 руб. 02 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 1493 руб. 62 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 20% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

- сечением 70 мм2 в количестве 2 шт. длиной по 2 м, общей длиной 4 м, стоимостью 1530 руб. 44 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 1224 руб. 35 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 20% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

также многожильные жгуты (18 проводов сечением 2,5 мм2) в количестве 9 шт. длиной по 2 м, общей длиной 18 м, стоимостью 1389 руб. 60 коп. за 1 метр нового провода, на сумму 5002 руб. 56 коп. с учетом применения коэффициента годности в размере 20% согласно распоряжения 

<

данные изъяты> от 03.04.2007 №560;

а всего имущества в составе электровоза 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и состоящего на балансе 

<

данные изъяты> на сумму 18682 руб. 92 коп.

Своими умышленными совместными действиями, совершенными группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили силовые провода межсекционных соединений электровозов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> общей стоимостью 52078 руб. 66 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты> и состоящие на балансе 

<

данные изъяты> на сумму 52078 руб. 66 коп..

Указанные действия ФИО1 и ФИО2 органом следствия квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в совершении вышеописанного преступления признали полностью, с предъявленным обвинением согласились в полном объеме и поддержали свои ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, заявленные ими при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия, пояснив, что ходатайства они заявляли добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. 

Выслушав мнение государственного обвинителя и принимая во внимание мнение представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> - ФИО3, изложенное в письменном заявлении, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая мнение защитников, поддержавших ходатайства подсудимых, суд находит ходатайства подсудимых подлежащими удовлетворению, поскольку они заявлены с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие их личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести, не 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести, 

<

данные изъяты>

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 и ФИО2 суд признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления, что выразилось в даче ими признательных показаний на стадии следствия, в том числе, при проведении проверки показаний на месте. 

Кроме того, у ФИО1 суд признает обстоятельством, смягчающим его наказание, частичное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба на сумму 9000 рублей (т. 2 л.д. 161).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, не находит, как не находит и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ и правил ст. 64 УК РФ, поскольку их применение по мнению суда не обеспечит исправления подсудимых и достижения целей наказания, а каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, содеянное ими, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание подсудимых обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде исправительных работ, которое по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимых.

Заявленный представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> - ФИО3, гражданский иск на сумму 36 207 рублей 26 копеек, суд считает необходимым удовлетворить полностью, и в соответствие со ст.1064 ГК РФ взыскать с подсудимых в солидарном порядке в пользу потерпевшего указанную сумму.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год, с удержанием из заработной платы осужденных 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО3 удовлетворить полностью, и, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2, в солидарном порядке, в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего - 

<

данные изъяты> 36 207 (тридцать шесть тысяч двести семь) рублей 26 (двадцать шесть) копеек.

Вещественные доказательства:

- журнал (тетрадь) формата А4, переданный свидетелю Б.Р.Ф. на хранение, - оставить по принадлежности у Б.Р.Ф.,

- журнал (тетрадь) формата А4, переданный свидетелю П.С.В. на хранение, - оставить по принадлежности у П.С.В.,

- диск белого цвета DVD-R, содержащий видеозапись событий от 24.08.2024, - хранить при деле, 

- диск белого цвета DVD-R, содержащий видеозапись событий от 23.08.2024, - хранить при деле, 

- полимерный пакет с находящимися внутри отрезками многожильного медного кабеля марки «Транскаб-ППСТВМнг», длиной: 100 мм; 98 мм; 76 мм; 65 мм; 122 мм; 70 мм; 64 мм; 57 мм; - возвратить по принадлежности в 

<

данные изъяты>

- фрагмент брезента темно-зеленого цвета размерами 60мм х 40мм. - уничтожить,

- полимерный пакет с находящимися внутри деревянными клицами для крепления межкузовного соединения, размерами 500мм х 45мм и 360мм х 45мм., - возвратить по принадлежности в 

<

данные изъяты>,

- полимерный мешок и полипропиленовый мешок с находящимися внутри отрезками многожильного медного кабеля марки «Транскаб-ППСТВМнг» длиной: 1370 мм; 1280 мм; 1340 мм; 1370 мм; 900 мм; 1000 мм; 700 мм; 1600 мм; 350 мм; - возвратить по принадлежности в 

<

данные изъяты>,

- полимерный мешок белого цвета с находящимися внутри фрагментами резиновых изоляционных материалов черного и белого цветов от медных многожильных кабелей марки «Транскаб-ППСТВМнг» различного сечения, - уничтожить.

- полимерный пакет с находящимися внутри двумя фрагментами ножовочного полотна по металлу «UITRAI flex», металлические бокорезы с надписью «ВОЛАТ», - уничтожить,

- велосипед, принадлежащий ФИО2, возвращенный осужденному ФИО2, - оставить по принадлежности у ФИО2.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров